44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNAR ALEXANDRE DAS NEVES DOS SANTOS, matrícula 5938728,
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 11 de outubro
de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício

Protocolo: 491107
PORTARIA N° 1133 /2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 23 DE OUTUBRO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 408/2019- GAB/SUSIPE de 09/04/2019,
publicada no DOE nº 33853, de 16/04/2019, MANOEL GRANJA DIOGENES
NETO, matrícula 5755093, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos
Penitenciários de Manutenção Predial - FGSP, com lotação na Central de
Triagem Metropolitana IV, a contar de 22 de agosto de 2019.
DESIGNAR DANIEL PIRES DE OLIVEIRA, matrícula 5414997, para exercer
a referida função na unidade penal, a contar de 23 de agosto de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício.

Protocolo: 491106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 707 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor de Música
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela
empresa Rubens Estanislau Santos das Neves 42924316200 ME, que fará
apresentação de Espetáculo Musical – Arraial do Pavulagem, no evento I
Encontro dos Servidores Públicos do Estado do Pará, que acontecerá no
Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, dia 30/10/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 491437
PORTARIA Nº 704 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746/2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço que será realizada
pelo profi ssional Lany Tavares Cavalero, que fará Ofi cinas de Elaboração
de Projetos, nos dias 04 e 05/11/2019, na Escola Brigadeiro Fontenelle, no
bairro Terra Firme; nos dias 06 e 07/11/2019, no Espaço Nossa Biblioteca,
no bairro Guamá; e, nos dias 08 e 09/11/2019, na EE Liberdade, no bairro
Icuí, atividades estas que integram o evento “Preamar de Cultura Popular
e Credenciamento”.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 491245
PORTARIA Nº 706 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço que será realizada
pela profi ssional Gláfi ra Fonseca Lobo Gonçalves, que fará ofi cina de Elabo-
ração de Editais, no dia 07/11/2019, no município de Benevides.

Protocolo: 491346
PORTARIA Nº 705 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço que será realizada
pelo profi ssional Lany Tavares Cavalero, que fará ofi cina intitulada “Des-
centrarte”, no dia 07/11/2019, no município de Capanema.

Protocolo: 491306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019
VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 27/01/2020
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do
quantitativo dos serviços previstos no ajuste original, segundo planilhas orça-
mentárias constantes dos autos, é composto de substituição de rodapés em
madeira, pintura de algumas áreas que apresentavam degradação, recupera-
ção de algumas esquadrias de madeira, bem como substituição de vidros que-
brados e ainda elaboração de projeto e execução de um sistema de proteção e
combate a incêndio e manutenção do sistema de refrigeração.
VALOR TOTAL: R$ 304.211,77
PROJETO ATIVIDADE: 8428.  FONTE DE RECURSO: 0101000000 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA:  449051- OBRAS E INSTA-

LAÇÕES. PTRES: 158428.  PI: 212REFORTEP. AÇÃO: 254553.   FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8428.
CONTRATO: 001
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, CEP
66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 491481

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 056/2019
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2019
VALOR TOTAL: R$10.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico-cultural Carlos Nil-
son Batista Chaves, através da empresa TANIA FIGUEIREDO SONORIZA-
ÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI, inscrita sob o CNPJ n° 01.665.148/0001-08,
referente á realização de Show Musical, sob o título “Sina de Ciganos”,
a ser realizado no dia 15 de Novembro de 2019 ás 20:30 h, evento que
compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes - Festa literá-
ria de Santarém, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2019/517931.
CONTRATADA: TANIA FIGUEIREDO SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0117000000.
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:212FLIMSANT,
AÇÃO:190361, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 491235
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 053/2019
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2019
VALOR TOTAL: R$8.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico-cultural Rubens
Estanislau Santos das Neves, por meio de sua representante legal RU-
BENS ESTANISLAU SANTOS DAS NEVES 42924316200 ME, inscrita sob o
CNPJ n° 22.394.206/0001-86, referente á realização de Espetáculo Musical
Arraial do Pavulagem, a ser realizado no dia 30 de Outubro de 2019 ás
19:00 h, evento que compõe o I Encontro dos Servidores Públicos do Pará,
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº
2019/526674.
CONTRATADA: RUBENS ESTANISLAU SANTOS DAS NEVES 42924316200
ME
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158421, PI:2120008421C,
AÇÃO:257998, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 491204
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 057/2019
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2019
VALOR TOTAL: R$1.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional João de Jesus Paes Loureiro, para
prestação de serviço de Encontro Literário a ser realizado no Espaço Pérola
do Tapajós, ás 19:00h do dia  10/11/2019, na Festa Literária de Santarém
evento integrante da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes,
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº
2019/526082.
CONTRATADO: JOÃO DE JESUS PAES LOUREIRO
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0117000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMSANT,
AÇÃO:190361, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 491254

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 698 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  no
uso de atribuições legais e, considerando os termos dos memorandos
nsº079/2019 – ASSPLAN- SECULT, de 31.10.19.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze) dias restantes de usufruto de férias, no período
de 04.11.19 a 18.11.19 à servidora, CHRISTIANE REGINA SALES ALVES
DARWICH, matrícula nº57213426/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Púbica, concedidas através da portaria coletiva nº001 de 02.01.19,
publicada no DOE de 08.01.19 e, ressaltando que a servidora já usufruiu
de 15(quinze) concedidos através da PORTARIA Nº 245 de 16.04.19,
publicada no DOE de 18.04.19, referente ao período aquisitivo de 04.02.18
a 05.03.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 491410